사채 173,800,000 173,800,000 111,800,000 62,000,000

전환사채 7,770,374 7,770,374 - 7,770,374

파생상품부채 876,030 876,030 - 876,030

리스부채 9,118,505 9,118,505 3,617,471 5,501,034

합   계 377,156,289 377,156,289 245,198,361 131,957,928

(단위: USD,KWD,CNY,천원)

구분 외화금액 원화 환산금액

[자산]

현금및현금성자산

USD 2,186,550 3,214,228

KWD 46,486 221,766

CNY 2,141,355 430,990

매출채권
USD 25,138 36,953

EUR 10,027 15,328

렌탈료미수금
USD 267,738 393,575

KWD 99,384 474,116

[부채]

외상매입금 USD - -

기타 USD - -

합   계

USD 2,479,426 3,644,756

KWD 145,870 695,882

EUR 10,027 15,328

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

당기말에 적용된 환율은 1USD 당 1,470.00원, 1KWD 당 4,770.56원, 1CNY 당 201.27원,

1EUR 당 1,528.73원입니다.

ㄴ. 민감도 분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

나. 가격위험

재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권

은 가격위험에 노출될 수 있습니다. 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라 이루어지

고 있습니다. 그러나, 연결실체는 지분증권에 대한 별도의 투자정책을 보유하고 있지는 않습

니다.

당기말 현재 지배기업가 보유하고 있는 시장성 있는 지분증권은 다음과 같습니다.

당기말 현재 지분증권의 주가가 1% 변동할 경우 기타포괄손익(세전손익)에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

다. 이자율위험

연결실체의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품 또는 금융부채의 공정가

치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다.

ㄱ.이자율위험에 대한 노출

연결실체가 보고기간 종료일 현재 보유한 차입금은 주석22와 같습니다. 연결실체는 고정금

CNY 2,141,355 430,990

(단위: 천원)

구분 10% 상승 10% 하락

USD 364,476 (364,476)

KWD 69,588 (69,588)

EUR 1,533 (1,533)

CNY 43,099 (43,099)

(단위: 천원)

구분 주식수 취득원가 장부금액

유엔젤 주식회사 395,000 2,215,160 2,385,800

(단위: 천원)

구분 1% 상승 1% 하락

유엔젤 주식회사 23,858 (23,858)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

리부 차입금과 변동금리부 차입금의 차입비율 조정을 통해 이자율위험에 대한 노출을 관리

하고 있습니다. 또한, 연결실체는 변동금리부 차입금에 노출된 이자율 위험을 회피하기 위해

서 지속적인 모니터링을 수행하고 있습니다.

한편, 연결실체가 보유중인 공정가치로 측정되는 장ㆍ단기금융상품에 대하여는 이자율 변동

이 해당 금융상품의 수익성에 영향을 미칠 수 있으나 그 영향이 중요하지는 않을 것으로 판

단하고 있습니다.

당기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

ㄴ.민감도분석

연결실체는 변동이자부 장ㆍ단기차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어 있습

니다. 연결실체는 내부적으로 이자율변동에 대한 위험을 정기적으로 측정하여 차입부채의

상환 또는 연장을 결정합니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 연결실체가 당기말 현재 보유중인 차입금 전액을 연

장하는 경우  이자율 1% 변동시 이자율변동이 연장개시일로부터 1년간 연결기업의 세전손

익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

[…]

(단위: 천원)

구분 장부금액 계약상 현금흐름 1년 이내 1년 ~ 5년

매입채무 697,541 697,541 697,541 -

기타채무 1,462,224 1,462,224 1,307,057 155,167

단기차입금 15,400,000 16,207,375 16,207,375 -

장기차입금 7,526,607 7,984,547 3,164,567 4,819,980

전환사채 7,770,373 7,770,373 - 7,770,373

사채 13,000,000 13,782,000 13,782,000 -

파생상품부채 876,030 876,030 - 876,030

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

당사는 상기 금융부채의 계약상 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적

으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

③ 시장위험

시장위험이란 환율, 이자율, 지분증권의 가격 등의 시장가격의 변동으로 인하여 당사가 보유

하고 있는 금융상품으로부터의 수익이나 금융상품의 공정가치가 변동할 위험을 의미합니다.

당사의 시장위험 관리의 목적은 수익은 최적화하면서도 수용가능한 범위 안에서 시장위험에

의 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

가. 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.당사는

외화보통예금 및 외화매출채권과 관련하여 USD에 대한 환위험에 노출되어 있습니다. 당기

말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

ㄱ. 환위험에 대한 노출

당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산의 장부금액은 다음과 같습니다.

당기말에 적용된 환율은 1USD 당  1,470.00원 입니다.

ㄴ. 민감도 분석

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

나. 가격위험

재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 당사 보유 지분증권은 가

격위험에 노출될 수 있습니다. 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라이루어지고 있

습니다. 그러나, 당사는 지분증권에 대한 별도의 투자정책을 보유하고 있지는 않습니다.

당기말 현재 당사가 보유하고 있는 시장성 있는 지분증권은 다음과 같습니다.

금융보증부채 - 4,069,800 4,069,800 -

리스부채 2,639,296 2,750,023 1,284,239 1,465,783

합   계 49,372,071 55,599,913 40,512,579 15,087,334

(단위: USD,천원)

구분 USD KRW

[자산]

현금및현금성자산 7,204 10,590

합   계 7,204 10,590

(단위: 천원)

구분 10% 상승 10% 하락

USD 1,059 (1,059)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

당기말 현재 지분증권의 주가가 1% 변동할 경우 기타포괄손익(세전손익)에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

다. 이자율위험

당사의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품 또는 금융부채의 공정가치나

미래현금흐름이 변동할 위험입니다.

ㄱ.이자율위험에 대한 노출

당사가 당기말 현재 보유한 차입부채는 주석18과 같습니다. 당사가 보유한 차입부채는 고정

·변동금리의 1년 이내 만기 단기차입금 및 고정·변동금리의 3년 만기 장기차입금으로 이루어

져 있습니다. 장기차입금의 경우 이자율변동이 금융부채의 현금흐름에 영향을 미칠것으로

예상되지만 그 영향이 중요하지는 않을 것으로 판단하고 있습니다. 한편, 당사가 보유중인

공정가치로 측정되는단기금융상품에 대하여는 이자율 변동이 해당 금융상품의 수익성에 영

향을 미칠 수 있으나 그 영향이 중요하지는 않을 것으로 판단하고 있습니다.

ㄴ.민감도 분석
당사가 당기말 현재 보유한 차입부채는 고정·변동금리의 장·단기차입금으로 이루어져 있습

니다. 단기차입금의 경우 만기도래시 1년 단위로 상환기일을 연장할 수 있으며 장기차입금의

경우 1~6개월 단위의 분할상환 약정입니다. 당사가 단기차입금의 만기도래시 차입부채의

전부 또는 일부의 상환기일을 연장한다면 이자율조건이 변동될 수 있습니다.

당사는 내부적으로 이자율변동에 대한 위험을 정기적으로 측정하여 차입부채의 상환 또는

연장을 결정합니다. 당사가 당기말 현재 보유중인 차입금 전액을 연장하는경우 이자율 1%

변동시 이자율변동이 연장개시일로부터 1년간 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 자본위험관리

당사의 자본위험관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익의 극대화를 목적으로 하고

있으며, 최적 자본구조 달성을 위해 부채비율, 순차입금비율 등의 재무비율을 매월 모니터링

하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다.

구분 주식수 취득원가 장부금액

유엔젤㈜ 395,000 2,215,160 2,385,800

(단위: 천원)

구분 1% 상승 1% 하락

유엔젤㈜ 23,858 (23,858)

(단위: 천원)

구분 1% 상승 1% 하락

단기차입금 (154,000) 154,000

장기차입금 (75,266) 75,266

사채 (130,000) 130,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

당기말 및 전기말 현재 당사의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

부채비율:

부채총계 50,308,957 54,457,876

자본총계 73,042,126 80,138,098

부채비율 68.88% 67.96%

순차입금비율:

현금및현금성자산 2,818,556 1,746,796

차입금 43,696,980 48,408,379

순차입금 40,878,424 46,661,584

순차입금비율 55.97% 58.23%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 208

32. 공정가치

(1) 당기말 및 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습니다

.

(2) 공정가치 서열체계

공정가치 평가 방법별로 공정가치를 장부금액으로 하는 금융상품은 아래의 수준으로분류하

고 있으며, 각 수준은 다음과 같이 정의하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

[상각후원가로 인식된 금융자산](*1)

현금및현금성자산 2,818,556 2,818,556 1,746,796 1,746,796

매출채권 3,900,591 3,900,591 3,312,404 3,312,404

기타채권 809,569 809,569 501,762 501,762

소   계 7,528,716 7,528,716 5,560,962 5,560,962

[공정가치로 인식된 금융자산]

당기손익-공정가치측정금융자산 3,089,433 3,089,433 8,097,319 8,097,319

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*2) 3,173,354 3,173,354 2,137,950 2,137,950

유동파생상품자산 979,148 979,148 - -

소   계 7,241,935 7,241,935 10,235,269 10,235,269

금융자산 합계 14,770,651 14,770,651 15,796,231 15,796,231

[상각후원가로 인식된 금융부채](*1)

매입채무 697,541 697,541 661,770 661,770

단기차입금 15,400,000 15,400,000 12,000,000 12,000,000

장기차입금(유동성장기부채 포함) 7,526,607 7,526,607 9,141,563 9,141,563

전환사채 7,770,373 7,770,373 27,266,816 27,266,816

사채 13,000,000 13,000,000 - -

기타채무 1,462,224 1,462,224 1,917,222 1,917,222

소   계 45,856,745 45,856,745 50,987,372 50,987,372

[공정가치로 인식된 금융부채]

파생상품부채 876,030 876,030 455,010 455,010

금융부채 합계 46,732,775 46,732,775 51,442,382 51,442,382

(*1)

상각후원가로 인식된 금융자산 및 부채의 공정가치는 미래의 현금흐름을 보고기간종료일 현재의 시

장이자율로 할인한 현재의 가치로 평가합니다. 동 공정가치는 주석공시목적으로 산정합니다. 당사는

상각후원가로 인식된 금융자산ㆍ부채의 당기말 현재공정가치가 장부금액과 유사하여, 공정가치 평가

를 수행하지 않았습니다.

(*2)

활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 지분상품 중 공정가치

를 신뢰성있게 측정할 수 없는 경우, 발행회사의 최근 결산기 가결산 재무제표의 순영업자산 가액중

당사지분을 손상후 장부가액으로 표시하였습니다.

구 분 투입변수의 유의성

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 209

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되거나 공정가치가 공시되는 금융상품의 공정가치

서열체계 구분은 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단위: 천원)

구분

[…]

렌탈, 로보틱스 등으로 주요 타겟 업종별 크로스 세일즈, 업세일즈 등을 통한 이익 신장 및

매출을 증대해 나가겠습니다.

다. 조직 변경

2024 사업년도 중 당사는 준법경영 및 경영전략 강화 등을 위해 관리부문 등의 전문화 및 세

분화를 추진하여 보다 높은 조직역량을 갖출 수 있도록 전사 경영혁신 등을 추진중입니다.

라. 환율변동 영향
환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.연결실

체는 외화보통예금 및 외화매출채권과 관련하여 USD 및 KWD에 대한 환위험에 노출되어 있

습니다. 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및부채의 장부금

국방 부문 21,706,735 21,861,410 (154,675) (0.7%)

렌탈 부문 217,416,022 181,814,585 35,601,437 19.6%

내부거래 제거 등 기타 (1,215,073) (1,180,869) (34,204) 2.9%

합계 268,839,122 232,738,680 36,100,442 15.5%

영업이익

보안솔루션판매 및 서비스 1,024,106 3,553,299 (2,529,193) (71.2%)

국방 부문 2,273,662 3,076,166 (802,504) (26.1%)

렌탈 부문 22,995,368 27,273,447 (4,278,079) (15.7%)

내부거래제거 등 기타 (647,572) (623,906) (23,666) 3.8%

합계 25,645,564 33,279,006 (7,633,442) (22.9%)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 237

액은 다음과 같습니다.

ㄱ. 환위험에 대한 노출

당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산의 장부금액은 다음과 같습니다.

당기말에 적용된 환율은 1USD 당 1,470.00원, 1KWD 당 4,770.56원, 1CNY 당 201.27원,

1EUR 당 1,528.73원입니다.

ㄴ. 민감도 분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

4. 유동성 및 자금조달과 지출

가. 유동성 현황

(단위: USD,KWD,CNY,천원)

구분 외화금액 원화 환산금액

[자산]

현금및현금성자산

USD 2,186,550 3,214,228

KWD 46,486 221,766

CNY 2,141,355 430,990

매출채권
USD 25,138 36,953

EUR 10,027 15,328

렌탈료미수금
USD 267,738 393,575

KWD 99,384 474,116

[부채]

외상매입금 USD - -

기타 USD - -

합   계

USD 2,479,426 3,644,756

KWD 145,870 695,882

EUR 10,027 15,328

CNY 2,141,355 430,990

(단위: 천원)

구분 10% 상승 10% 하락

USD 364,476 (364,476)

KWD 69,588 (69,588)

EUR 1,533 (1,533)

CNY 43,099 (43,099)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

당기말 현재 870억원의 유동성을 보유하고 있습니다. 유동자산은 현금및현금성자산, 매출채

권 및 기타채권, 재고자산 등으로 구성되어 있으며 유동부채는 단기차입금, 유동성장기차입

금, 유동성사채 등으로 구성되어 있습니다.

나. 유동성 위험
연결실체의 영업활동 및 차입금 또는 자본조달로부터의 현금흐름은 연결실체가 투자지출 등

에 필요한 현금 소요량을 충족하여 왔습니다. 연결실체가 자금을 영업활동을 통해서 창출하

지 못하는 상황에 처하는 경우에는 외부차입 및 사채 발행 등을 통한 자금조달을 할 수 있으

며, 이를 위해 연결실체는 일부 금융기관과 차입 한도 약정을 체결하고 있습니다.

당기말 현재 연결실체가 보유한 금융부채의 잔존 계약만기에 따른 장부금액은 다음과 같습

니다.

연결실체는 상기 금융부채의 계약상 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유

의적으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

다. 자금조달과 지출

1) 자금조달현황

(단위 : 천원)

구분 제11기 제10기 증감

유동성

현금및현금성자산 78,812,010 40,854,363 37,957,647

[…]

사채 173,800,000 173,800,000 111,800,000 62,000,000

전환사채 7,770,374 7,770,374 - 7,770,374

파생상품부채 876,030 876,030 - 876,030

리스부채 9,118,505 9,118,505 3,617,471 5,501,034

합   계 377,156,289 377,156,289 245,198,361 131,957,928

(단위: USD,KWD,CNY,천원)

구분 외화금액 원화 환산금액

[자산]

현금및현금성자산

USD 2,186,550 3,214,228

KWD 46,486 221,766

CNY 2,141,355 430,990

매출채권
USD 25,138 36,953

EUR 10,027 15,328

렌탈료미수금
USD 267,738 393,575

KWD 99,384 474,116

[부채]

외상매입금 USD - -

기타 USD - -

합   계

USD 2,479,426 3,644,756

KWD 145,870 695,882

EUR 10,027 15,328

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

당기말에 적용된 환율은 1USD 당 1,470.00원, 1KWD 당 4,770.56원, 1CNY 당 201.27원,

1EUR 당 1,528.73원입니다.

ㄴ. 민감도 분석

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

나. 가격위험

재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 연결실체 보유 지분증권

은 가격위험에 노출될 수 있습니다. 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라 이루어지

고 있습니다. 그러나, 연결실체는 지분증권에 대한 별도의 투자정책을 보유하고 있지는 않습

니다.

당기말 현재 지배기업가 보유하고 있는 시장성 있는 지분증권은 다음과 같습니다.

당기말 현재 지분증권의 주가가 1% 변동할 경우 기타포괄손익(세전손익)에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

다. 이자율위험

연결실체의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품 또는 금융부채의 공정가

치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다.

ㄱ.이자율위험에 대한 노출

연결실체가 보고기간 종료일 현재 보유한 차입금은 주석22와 같습니다. 연결실체는 고정금

CNY 2,141,355 430,990

(단위: 천원)

구분 10% 상승 10% 하락

USD 364,476 (364,476)

KWD 69,588 (69,588)

EUR 1,533 (1,533)

CNY 43,099 (43,099)

(단위: 천원)

구분 주식수 취득원가 장부금액

유엔젤 주식회사 395,000 2,215,160 2,385,800

(단위: 천원)

구분 1% 상승 1% 하락

유엔젤 주식회사 23,858 (23,858)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

리부 차입금과 변동금리부 차입금의 차입비율 조정을 통해 이자율위험에 대한 노출을 관리

하고 있습니다. 또한, 연결실체는 변동금리부 차입금에 노출된 이자율 위험을 회피하기 위해

서 지속적인 모니터링을 수행하고 있습니다.

한편, 연결실체가 보유중인 공정가치로 측정되는 장ㆍ단기금융상품에 대하여는 이자율 변동

이 해당 금융상품의 수익성에 영향을 미칠 수 있으나 그 영향이 중요하지는 않을 것으로 판

단하고 있습니다.

당기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

ㄴ.민감도분석

연결실체는 변동이자부 장ㆍ단기차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어 있습

니다. 연결실체는 내부적으로 이자율변동에 대한 위험을 정기적으로 측정하여 차입부채의

상환 또는 연장을 결정합니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 연결실체가 당기말 현재 보유중인 차입금 전액을 연

장하는 경우  이자율 1% 변동시 이자율변동이 연장개시일로부터 1년간 연결기업의 세전손

익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

[…]

(단위: 천원)

구분 장부금액 계약상 현금흐름 1년 이내 1년 ~ 5년

매입채무 697,541 697,541 697,541 -

기타채무 1,462,224 1,462,224 1,307,057 155,167

단기차입금 15,400,000 16,207,375 16,207,375 -

장기차입금 7,526,607 7,984,547 3,164,567 4,819,980

전환사채 7,770,373 7,770,373 - 7,770,373

사채 13,000,000 13,782,000 13,782,000 -

파생상품부채 876,030 876,030 - 876,030

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

당사는 상기 금융부채의 계약상 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적

으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

③ 시장위험

시장위험이란 환율, 이자율, 지분증권의 가격 등의 시장가격의 변동으로 인하여 당사가 보유

하고 있는 금융상품으로부터의 수익이나 금융상품의 공정가치가 변동할 위험을 의미합니다.

당사의 시장위험 관리의 목적은 수익은 최적화하면서도 수용가능한 범위 안에서 시장위험에

의 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

가. 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.당사는

외화보통예금 및 외화매출채권과 관련하여 USD에 대한 환위험에 노출되어 있습니다. 당기

말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

ㄱ. 환위험에 대한 노출

당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산의 장부금액은 다음과 같습니다.

당기말에 적용된 환율은 1USD 당  1,470.00원 입니다.

ㄴ. 민감도 분석

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

나. 가격위험

재무상태표상 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류되는 당사 보유 지분증권은 가

격위험에 노출될 수 있습니다. 지분증권에 대한 투자는 경영진의 판단에 따라이루어지고 있

습니다. 그러나, 당사는 지분증권에 대한 별도의 투자정책을 보유하고 있지는 않습니다.

당기말 현재 당사가 보유하고 있는 시장성 있는 지분증권은 다음과 같습니다.

금융보증부채 - 4,069,800 4,069,800 -

리스부채 2,639,296 2,750,023 1,284,239 1,465,783

합   계 49,372,071 55,599,913 40,512,579 15,087,334

(단위: USD,천원)

구분 USD KRW

[자산]

현금및현금성자산 7,204 10,590

합   계 7,204 10,590

(단위: 천원)

구분 10% 상승 10% 하락

USD 1,059 (1,059)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

당기말 현재 지분증권의 주가가 1% 변동할 경우 기타포괄손익(세전손익)에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

다. 이자율위험

당사의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품 또는 금융부채의 공정가치나

미래현금흐름이 변동할 위험입니다.

ㄱ.이자율위험에 대한 노출

당사가 당기말 현재 보유한 차입부채는 주석18과 같습니다. 당사가 보유한 차입부채는 고정

·변동금리의 1년 이내 만기 단기차입금 및 고정·변동금리의 3년 만기 장기차입금으로 이루어

져 있습니다. 장기차입금의 경우 이자율변동이 금융부채의 현금흐름에 영향을 미칠것으로

예상되지만 그 영향이 중요하지는 않을 것으로 판단하고 있습니다. 한편, 당사가 보유중인

공정가치로 측정되는단기금융상품에 대하여는 이자율 변동이 해당 금융상품의 수익성에 영

향을 미칠 수 있으나 그 영향이 중요하지는 않을 것으로 판단하고 있습니다.

ㄴ.민감도 분석
당사가 당기말 현재 보유한 차입부채는 고정·변동금리의 장·단기차입금으로 이루어져 있습

니다. 단기차입금의 경우 만기도래시 1년 단위로 상환기일을 연장할 수 있으며 장기차입금의

경우 1~6개월 단위의 분할상환 약정입니다. 당사가 단기차입금의 만기도래시 차입부채의

전부 또는 일부의 상환기일을 연장한다면 이자율조건이 변동될 수 있습니다.

당사는 내부적으로 이자율변동에 대한 위험을 정기적으로 측정하여 차입부채의 상환 또는

연장을 결정합니다. 당사가 당기말 현재 보유중인 차입금 전액을 연장하는경우 이자율 1%

변동시 이자율변동이 연장개시일로부터 1년간 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 자본위험관리

당사의 자본위험관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익의 극대화를 목적으로 하고

있으며, 최적 자본구조 달성을 위해 부채비율, 순차입금비율 등의 재무비율을 매월 모니터링

하여 필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다.

구분 주식수 취득원가 장부금액

유엔젤㈜ 395,000 2,215,160 2,385,800

(단위: 천원)

구분 1% 상승 1% 하락

유엔젤㈜ 23,858 (23,858)

(단위: 천원)

구분 1% 상승 1% 하락

단기차입금 (154,000) 154,000

장기차입금 (75,266) 75,266

사채 (130,000) 130,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

당기말 및 전기말 현재 당사의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

부채비율:

부채총계 50,308,957 54,457,876

자본총계 73,042,126 80,138,098

부채비율 68.88% 67.96%

순차입금비율:

현금및현금성자산 2,818,556 1,746,796

차입금 43,696,980 48,408,379

순차입금 40,878,424 46,661,584

순차입금비율 55.97% 58.23%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

32. 공정가치

(1) 당기말 및 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 장부금액 및 공정가치는 다음과 같습니다

.

(2) 공정가치 서열체계

공정가치 평가 방법별로 공정가치를 장부금액으로 하는 금융상품은 아래의 수준으로분류하

고 있으며, 각 수준은 다음과 같이 정의하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

[상각후원가로 인식된 금융자산](*1)

현금및현금성자산 2,818,556 2,818,556 1,746,796 1,746,796

매출채권 3,900,591 3,900,591 3,312,404 3,312,404

기타채권 809,569 809,569 501,762 501,762

소   계 7,528,716 7,528,716 5,560,962 5,560,962

[공정가치로 인식된 금융자산]

당기손익-공정가치측정금융자산 3,089,433 3,089,433 8,097,319 8,097,319

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*2) 3,173,354 3,173,354 2,137,950 2,137,950

유동파생상품자산 979,148 979,148 - -

소   계 7,241,935 7,241,935 10,235,269 10,235,269

금융자산 합계 14,770,651 14,770,651 15,796,231 15,796,231

[상각후원가로 인식된 금융부채](*1)

매입채무 697,541 697,541 661,770 661,770

단기차입금 15,400,000 15,400,000 12,000,000 12,000,000

장기차입금(유동성장기부채 포함) 7,526,607 7,526,607 9,141,563 9,141,563

전환사채 7,770,373 7,770,373 27,266,816 27,266,816

사채 13,000,000 13,000,000 - -

기타채무 1,462,224 1,462,224 1,917,222 1,917,222

소   계 45,856,745 45,856,745 50,987,372 50,987,372

[공정가치로 인식된 금융부채]

파생상품부채 876,030 876,030 455,010 455,010

금융부채 합계 46,732,775 46,732,775 51,442,382 51,442,382

(*1)

상각후원가로 인식된 금융자산 및 부채의 공정가치는 미래의 현금흐름을 보고기간종료일 현재의 시

장이자율로 할인한 현재의 가치로 평가합니다. 동 공정가치는 주석공시목적으로 산정합니다. 당사는

상각후원가로 인식된 금융자산ㆍ부채의 당기말 현재공정가치가 장부금액과 유사하여, 공정가치 평가

를 수행하지 않았습니다.

(*2)

활성시장에서 공시되는 시장가격이 없는 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 지분상품 중 공정가치

를 신뢰성있게 측정할 수 없는 경우, 발행회사의 최근 결산기 가결산 재무제표의 순영업자산 가액중

당사지분을 손상후 장부가액으로 표시하였습니다.

구 분 투입변수의 유의성

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되거나 공정가치가 공시되는 금융상품의 공정가치

서열체계 구분은 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

(단위: 천원)

구분